PAGE

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ГОРОДА КАСПИЙСК
РЕШЕНИЕ
	06 августа 2015 г.

	№ 11/72

г. Каспийск
 Порядок проведения жеребьевки по распределению бесплатного эфирного времени для проведения предвыборной агитации при проведении выборов депутатов Собрания депутатов городского округа  «город Каспийск» шестого созыва
В соответствии со статьей 57 Закона Республики Дагестан                            «О муниципальных выборах в Республике Дагестан» Территориальная избирательная комиссия  города Каспийск
РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок проведения жеребьевки по распределению бесплатного эфирного времени  для проведения предвыборной агитации на каналах муниципальных  организаций, осуществляющих  телерадиовещание при проведении выборов депутатов Собрания депутатов городского округа «город Каспийск» шестого созыва
2. Признать утратившим силу решение ТИК г.Каспийск от 21 июля 2010г. №26 " Порядок проведения жеребьевки по распределению бесплатного эфирного времени для проведения предвыборной агитации при проведении выборов депутатов Собрания депутатов городского округа  «город Каспийск» пятого созыва "
  3. Опубликовать настоящее решение в газете « Трудовой Каспийск» .
4. Разместить настоящее решение на сайте администрации городского округа " город Каспийск" в разделе"территориальная избирательная комиссия" в сети интернет.
	Председатель
Территориальной избирательной комиссии
города Каспийск
Секретарь                                                  Территориальной избирательной комиссии
города Каспийск

Л.В.Перцева
    О.Н.Альборуева

УТВЕРЖДЕН

Решением Территориальной избирательной комиссии

 города Каспийск

от  06 августа  2015 г. №  11/72
Порядок
проведения жеребьевки по распределению бесплатного эфирного времени для проведения предвыборной агитации при проведении выборов депутатов Собрания депутатов городского округа « город Каспийск» шестого созыва
Настоящий Порядок регулирует проведение жеребьевки по распределению между  избирательными объединениями, выдвинувшими зарегистрированные списки кандидатов (далее – избирательные объединения), бесплатного эфирного времени на каналах муниципальных организаций, осуществляющих телерадиовещание (далее – организации телерадиовещания) в соответствии со статьей 57 Закона Республики Дагестан «О муниципальных выборах в Республике Дагестан» (далее – Закон).

Расчет общего объема предоставляемого

бесплатного эфирного времени

В соответствии с пунктом 2 статьи 55 Закона бесплатное эфирное время предоставляется на каналах организаций телерадиовещания по рабочим дням в период, который начинается не позднее чем за 28 дней до дня голосования и заканчивается в ноль часов за одни сутки по местному времени.

Общий объем безвозмездного эфирного времени, выделяемого организацией телерадиовещания для проведения предвыборной агитации, должен составлять на каждом из каналов не менее 30 минут по рабочим дням, а если время вещания организации телерадиовещания составляет менее двух часов в день, - не менее одной четверти  общего времени вещания.

В случае, если в результате предоставления безвозмездного эфирного времени на каждое избирательное объединение, придется более 60 минут эфирного времени, общий объем безвозмездного эфирного времени, которое каждая из организаций телерадиовещания предоставляет для проведения агитации, сокращается и должен составлять 60 минут, умноженных соответственно на количество  избирательных объединений, выдвинувших зарегистрированные списки кандидатов.

                Предоставляемое бесплатное эфирное время должно приходиться на определяемый соответствующей организацией телерадиовещания период, когда  телерадиопередачи собирают наибольшую аудиторию.

В соответствии с частью 14 статьи 57 Закона, запрещается перекрывать передачу предвыборных агитационных материалов, совместных агитационных мероприятий трансляцией иных теле- и радиопрограмм, передачей иных агитационных материалов.

Запрещается прерывать передачу предвыборных агитационных материалов, совместных агитационных мероприятий,   в том числе рекламой товаров, работ, услуг.

В случае одновременного проведения на одной и той же территории нескольких избирательных кампаний и совпадения на указанных кампаниях периодов проведения агитации на каналах организаций телерадиовещания общий объем безвозмездного эфирного времени не увеличивается без согласия на то организации телерадиовещания. При этом общий объем эфирного времени, выделяемого организацией телерадиовещания, делится поровну между всеми избирательными кампаниями, на которых организацией телерадиовещания должно быть предоставлено безвозмездное эфирное время.

Правом на получение безвозмездного эфирного времени на каналах организаций телерадиовещания на равных условиях обладают избирательные объединения.

 Представитель избирательного объединения как до, так и после регистрации, вправе отказаться от получения безвозмездного эфирного времени полностью или частично, письменно уведомив об этом территориальную избирательную комиссию.

Территориальная избирательная комиссия информирует соответственно организации телерадиовещания о количестве зарегистрированных  избирательных объединений, среди которых должно быть распределено безвозмездное эфирное время. В этот же срок территориальная избирательная комиссия информирует организации телерадиовещания, зарегистрированные избирательные объединения о дате, времени и месте проведения жеребьевки по распределению безвозмездного эфирного времени.

Организация телерадиовещания для принятия решения об общем объеме предоставляемого безвозмездного эфирного времени, исходя из общего числа зарегистрированных  избирательных объединений, среди которых это эфирное время должно быть распределено, вычисляет, какой объем эфирного времени будет приходиться на каждое избирательное объединение. Вычисленный таким образом общий объем эфирного времени распределяется по рабочим дням ежедневными объемами эфирного времени в течение агитационного периода, предусмотренного законодательством.
.

Пример № 1. Предположим, что на канале муниципальной организации телерадиовещания бесплатное эфирное время должно быть распределено среди восьми избирательных объединений, зарегистрировавших списки кандидатов.

Если общий объем бесплатного эфирного времени, выделенного муниципальной организацией телерадиовещания, – 600 минут, то для того чтобы вычислить, какой объем эфирного времени предоставляется на выборах депутатов Собрания депутатов городского округа « город Каспийск» шестого созыва избирательным объединениям, 600 минут эфирного времени, предоставляемого муниципальной организацией телерадиовещания, делится на восемь (600 : 8 = 75).Соответственно, на каждое избирательное объединение приходится 75 минут.

Таким образом, на каждое избирательное объединение приходится более 60 минут бесплатного эфирного времени. Поэтому реально предоставляемый общий объем бесплатного эфирного времени сокращается и должен составлять 8 часов или 480 минут (8* 60 = 480).

Указанный объем эфирного времени предоставляется по рабочим дням в течение агитационного периода, предусмотренного законодательством..

Расчет безвозмездного эфирного времени, предоставляемого для проведения совместных агитационных мероприятий и размещения агитационных материалов зарегистрированным избирательным объединениям

В соответствии с пунктом 5 статьи 57 Закона не менее половины общего объема безвозмездного эфирного времени, выделяемого организациями телерадиовещания, отводится зарегистрированным избирательным объединениям, исключительно для совместного проведения дискуссий, «круглых столов», иных совместных агитационных мероприятий.

Зарегистрированным  избирательным объединениям рекомендуется не позднее указанного в законодательстве времени проведения агитации представить в территориальную избирательную комиссию письменные заявки на участие в жеребьевке по распределению безвозмездного эфирного времени с указанием лиц, уполномоченных принимать участие в жеребьевке. Однако отсутствие указанной заявки не лишает зарегистрированное избирательное объединение права на получение безвозмездного эфирного времени и не является отказом от такого получения. В этой же заявке рекомендуется указывать, в какой форме избирательное объединение желает использовать предоставляемое ей эфирное время  (совместные агитационные мероприятия, выпуск агитационных аудио- или видеоматериалов).

Зарегистрированное  избирательное объединение, вправе отказаться от участия в совместном агитационном мероприятии. При этом объем эфирного времени, отведенного для проведения совместного агитационного мероприятия не уменьшается, за исключением случая, когда в результате отказа от участия в совместном агитационном мероприятии может принять участие только один участник.
Оставшаяся часть общего объема бесплатного эфирного времени (при ее наличии) предоставляется организациями телерадиовещания в равных долях соответственно зарегистрированным избирательным объединениям, зарегистрировавшим списки кандидатов, для размещения агитационных материалов.
Продолжение примера № 2.

Поскольку общий объем бесплатного эфирного времени составил 8 часов или 480 минут (8* 60 = 480). Для совместных агитационных мероприятий избирательным объединениям выделяется не менее половины указанного общего объема бесплатного эфирного времени, т.е. 240 минут (480 : 2 = 240).

Таким образом, для распределения между избирательными объединениями остается 240 минут, которые используются для распространения иных агитационных материалов, а объем эфирного времени, предоставляемого каждому зарегистрированному избирательному объединению для этих целей, составляет 30  минут (240 : 8 = 30).

Проведение жеребьевки по распределению

 безвозмездного эфирного времени на каналах

организаций телерадиовещания

В соответствии с пунктом 3 статьи 57 Закона, территориальная избирательная комиссия с участием организаций телерадиовещания проводит жеребьевку, в результате которой определяются дата и время выхода в эфир  на безвозмездной основе предвыборных агитационных материалов зарегистрированных  избирательных объединений, совместных агитационных мероприятий на каналах организаций телерадиовещания, проводится по завершении регистрации кандидатов, но не позднее чем за 30 дней до дня голосования, а при проведении повторного голосования - не позднее чем через один день со дня назначения повторного голосования.

Обязанность подготовить помещение к проведению жеребьевки возлагается на территориальную избирательную комиссию, а обязанность подготовить необходимую документацию к ней – на соответствующую организацию телерадиовещания.

Для проведения жеребьевки каждая организация телерадиовещания, участвующая в распределении эфирного времени, готовит конверты для жеребьевки с наименованием организации телерадиовещания отдельно для зарегистрированных избирательных объединений.

Безвозмездное эфирное время делится организацией телерадиовещания на три блока:

для избирательных объединений;

для проведения совместных агитационных мероприятий зарегистрированными  избирательными объединениями;

для размещения зарегистрированными кандидатами агитационных материалов.

Территориальная избирательная комиссия самостоятельно, заблаговременно определяет дату, время и место проведения жеребьевки по распределению безвозмездного эфирного времени на каналах организаций телерадиовещания.

В жеребьевке в территориальной избирательной комиссии могут участвовать уполномоченный представитель политической партии, доверенное лицо, член территориальной избирательной комиссии с правом решающего  голоса. В случае отсутствия при проведении жеребьевки в территориальной избирательной комиссии представителя зарегистрированной политической партии, в жеребьевке в интересах зарегистрированной политической партии принимает участие член территориальной избирательной комиссии – руководитель Рабочей группы по информационным спорам и иным вопросам информационного обеспечения выборов либо иной член территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса, уполномоченный ею.

Зарегистрированный представитель политической партии выбирает установленное организаторами жеребьевки количество конвертов, в которых содержится информация о дате и времени выхода в эфир агитационного материала, совместного агитационного мероприятия. Содержание конверта тут же оглашается и вносится представителем организации телерадиовещания в протокол о распределении эфирного времени, форма приводится в приложении № 1, в соответствующие графы которого вносятся фамилия, имя и отчество  представителя политической партии, и ставится подпись соответствующего лица, участвовавшего в жеребьевке. Протокол подписывают не менее чем два уполномоченных представителя соответствующей организации телерадиовещания, а также представитель территориальной  избирательной комиссии, проводящей жеребьевку.

При распределении эфирного времени резервируется время, которое может быть безвозмездно предоставлено зарегистрированным  политическим партиям с учетом возможного вынесения судом решений об отмене решений территориальной избирательной комиссии об отказе в регистрации списка кандидатов.

График распределения эфирного времени, определенный в результате жеребьевки в территориальной избирательной комиссии, не позднее чем за 28 дней до дня голосования публикуется в  местной газете.
Протокол

проведения жеребьевки по распределению между избирательными объединениями, зарегистрировавшими  списки кандидатов бесплатного эфирного времени

 на каналах муниципальных организаций, осуществляющих телерадиовещание, при проведении  выборов депутатов Собрания депутатов городского округа « город Каспийск» шестого созыва
_____________________________________________________________________________________________

наименование организации телерадиовещания*

	)

	№ п/п
	Наименование избирательного объединения
	Даты и время выхода в эфир совместных агитационных мероприятий**
	Даты и время выхода в эфир иных агитационных

материалов
	Фамилия, инициалы представителя политической партии, участвовавшего в жеребьевке (члена территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса)
	Подпись представителя    избирательного объединени я, участвовавшего в жеребьевке (члена соответствующей избирательной комиссии с правом решающего голоса) и дата подписания

Представители

организации телерадиовещания (печатного издания) ***

	    ______________________

	 ____________________

	подпись
	инициалы, фамилия
	дата

	подпись
	инициалы, фамилия
	дата

Член территориальной  избирательной комиссии г.Каспийск с правом решающего голоса ___________________________________

	    ______________________

	подпись
	инициалы, фамилия
	дата

 *   Если безвозмездное эфирное время предоставляется на нескольких каналах организации телерадиовещания, в протокол включаются сведения отдельно по каждому каналу организации телерадиовещания.

**Указываются в случае принятия согласованного решения о проведении таких мероприятий.
***Протокол подписывается не менее чем двумя представителями организации телерадиовещания.

ГРАФИК
предоставления бесплатного эфирного времени для проведения совместных

агитационных материалов и размещения агитационных материалов избирательных

объединений, зарегистрировавших списки кандидатов в депутаты Собрания

депутатов городского округа " город Каспийск" шестого созыва

на канале организациителерадиовещания____________________________________________

( наименование муниципальной   организации телерадиовещания)
	№

п/п
	Наименование избирательного объединения
	Даты и время выхода в эфир местных агитационных мероприятий
	Продолжительность времени, предоставленного в совместных агитационных мероприятиях
	Даты и время выхода в эфир агитационных материалов
	Общая продолжительность времени, предоставленного для агитационных материалов

Представитель организации телерадиовещания

______________

__________________________

__________________

         (подпись)

   (инициалы, фамилия)

    (дата)